
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04879 

 Del: 19/06/2024 

 Esecutivo Da: 19/06/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Rinnovo affidamento della gestione del nido d’infanzia PANDIRAMERINO (Lotto 1). Anno educativo 

2024/2025. Effettuazione del servizio per un numero maggiore di bambini/e. CIG 922234255F.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024 avente  ad  oggetto “Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/2/2024 avente ad oggetto “Piano di Gestione 

(PEG) 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.24 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione" è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con decreto del Sindaco n. 49 del 16-6-2022 è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale:

• per rispondere ai bisogni diversificati delle famiglie e nell’ottica di aumentare l’offerta di Servizi alla 

Prima Infanzia, ha creato una rete integrata, comprendente servizi propri, gestiti in forma diretta ed  

indiretta,  e  servizi  a titolarità privata autorizzati  e  accreditati  presso cui  vengono acquisiti  posti  di 

nido/spazio  gioco,  al  fine  di  assicurare  la  massima  copertura  della  domanda  di  servizi  su  base 

territoriale per diminuire le liste d’attesa;

• in qualità di  Ente regolatore del  sistema della rete garantisce uniformità di  orientamenti  in ambito 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04879



pedagogico attraverso i principi espressi nelle Linee Guida dei Servizi alla Prima Infanzia e nella Carta 

dei Servizi, per tutti i servizi presenti sul territorio comunale;

• ha intenzione di diminuire ulteriormente la propria lista di attesa per l’accesso ai servizi educativi,  

obiettivo ritenuto strategico in quanto l’offerta di posti nei servizi alla prima infanzia costituisce un 

servizio fondamentale per le famiglie cittadine e quindi di pubblico interesse;

Viste le determinazioni n. 3781/2022, n. 3814/2022, n. 3876/2022, n. 4893/2022 e n. 4951/2022 con le quali  

è stata avviata la procedura per l’affidamento della gestione, per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024, 

delle  strutture  educative  denominate  Pandiramerino  (lotto  1)  e  Chicco  di  Grano  (lotto  2)  e  sono  stati 

aggiudicati definitivamente i servizi educativi in oggetto così come segue:

- LOTTO 1 Pandiramerino ad Arca Cooperativa Sociale;

- LOTTO 2 Chicco di Grano a Consorzio Co&So.

Dato  atto  che  nella  documentazione  di  gara  di  appalto  relativa  all’affidamento  della  gestione  dei  servizi  

suindicati, (punto 3.2 del disciplinare di gara e art. 12 del Capitolato di Appalto) si prevede che, in caso di 

risultati positivi della gestione, l’Ente committente si riservi la facoltà di rinnovare il contratto per una durata 

non superiore a quella del contratto iniziale;

Dato atto che a seguito dei lavori effettuati nella struttura educativa denominata Pandiramerino la capienza  

massima della stessa è stata incrementata fino a n. 72 bambini a partire dall’anno educativo 2025/26;

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere:

• per  l’anno educativo 2025/26  :  ad  espletare  una  nuova procedura  di  affidamento  per  la  capienza 

massima consentita;

• per  l’anno  educativo 2024/2025  :  a  graduare  l’incremento  di  posti limitandolo  all’accoglimento  di  

ulteriori n. 10 bambini/e, di cui n. 8 di fascia piccoli e n. 2 di fascia medi/grandi (per complessivi n. 65 

bambini/e);

Visto l’articolo 13 del Capitolato di gara;

Dato atto che al momento non è possibile procedere al contestuale rinnovo del nido d’infanzia Chicco di  

Grano (Lotto 2) facente parte della medesima selezione pubblica, in quanto sono in corso interlocuzioni con il  

gestore per la prosecuzione del rapporto per gli anni educativi 2024/2025 e 2025/2026;

Rilevato che Arca Cooperativa Sociale con sede legale in Via Aretina, n. 265 – 50136 Firenze - Cod. Fisc. e P. 

IVA  03382330482,  ha  gestito il  servizio  presso  il  nido  d’infanzia  Pandiramerino per  gli  anni  educativi 

2022/2023 e 2023/2024, con esito positivo ed in modo pienamente soddisfacente sia per l’Amministrazione 

Comunale che per le famiglie utenti;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04879



Dato atto dell’esito positivo dei sopralluoghi di verifica e monitoraggio effettuati nel corso degli anni educativi 

2022/2023 e 2023/2024;

Vista  la  nota  prot.  n.  192292/2024 con la  quale  l’Amministrazione Comunale ha  chiesto alla  Cooperativa 

sociale Arca di far pervenire una proposta tecnica ed economica, per la gestione della struttura educativa  

suddetta  per  l’anno  educativo  2024/25  (periodo  settembre  2024-luglio  2025)  comprensiva  del  servizio 

aggiuntivo di n. 10 posti;

Vista la nota Prot. n.  199829/2024 presentata dalla Cooperativa sociale Arca contenente l’accettazione delle 

condizioni dei termini del rinnovo e la proposta tecnica ed economica di gestione complessiva del servizio  

(anche aggiuntivo) per l’anno educativo 2024/2025 determinata in € 695.055,67 oltre Iva al 5%;

Dato atto che la proposta suddetta è congrua e rispondente alle indicazioni fornite dall’Amministrazione nel  

corso  di  alcuni  incontri  avuti con  il  Gestore  per  la  definizione  complessiva  dell’incremento  numerico 

dell’utenza  accolta  e  della  conseguente  predisposizione  degli  ambienti risultanti a  seguito  dei  lavori  e  

dell’allestimento degli spazi educativi;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Firenze n. DG/2024/00310 avente ad oggetto “Destinazione 

dei fondi  del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la  promozione del  sistema integrato dei  servizi  di  

educazione e istruzione 0-6 anni. Annualità 2024”;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 4651 del 13-6-2024, avente ad oggetto “Accertamento ed 

impegno dei fondi del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei  

servizi  di  educazione  e  istruzione 0-6  anni.  Annualità  2024 -  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  406  

dell’08/04/2024 e n. 611 del 20/05/2024”, sono stati impegnati fondi sul Capitolo 27820 annualità 2024 per  

sostenere la finalità di riduzione delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia nell'ambito dell'offerta  

pubblica integrata (gestione comunale diretta, indiretta e convenzionata) e con lo scopo del consolidamento 

dei servizi stessi;

Ritenuto  pertanto  impegnare  a  favore  della  Cooperativa  Arca  (Codice  Beneficiario  70343) per  il  rinnovo 

dell’affidamento della gestione del nido d’infanzia Pandiramerino, la spesa complessiva prevista occorrere per 

il periodo settembre 2024 - luglio 2025 (comprensiva del servizio aggiuntivo di n. 10 posti bambino/a)  di € 

729.808,45 comprensiva di Iva 5% ed oneri per la sicurezza, spesa così suddivisa:

periodo settembre/dicembre 2024: € 265.384,89 Capitolo 27820/2024 Impegno generico 24/7634;

Pag. 3 di 7 DD/2024/04879



periodo gennaio/luglio 2025: € 464.423,56 Bilancio 2025 Capitolo 27710;

Dato atto che:

-  le  copie  informatiche  dei  documenti allegati sono  conformi  agli  originali  digitali  conservati presso  la  

Direzione Istruzione, Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

- per la gestione del servizio oggetto del presente provvedimento è stato acquisito in sede di gara (2022) il CIG 

922234255F;

Considerato  che, per il  rinnovo dell’affidamento di cui al  presente atto,  è stato già erogato, da parte del 

Comune di Firenze, apposito contributo di € 800,00 e da parte dell'Operatore Economico apposito contributo 

di € 140,00, all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, attualmente confluita 

in ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre  

2005 n. 266;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Dott.ssa Alba Cortecci Dirigente del  

Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Dato atto  che Direttore dell'Esecuzione del  Contratto (DEC)  è il  Dott. Rosario  Serio,  E.Q.  Servizi  Educativi 

privati;

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore dell'esecuzione  

del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti cui i servizi  

sono affidati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Richiamati:

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

• gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. per la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Pag. 4 di 7 DD/2024/04879



Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

1  di  procedere  al  rinnovo dell’affidamento  alla  Cooperativa  sociale  ARCA della  gestione  del  nido  

d’infanzia Pandiramerino esclusivamente per l’anno educativo 2024/25, dando atto che per l’anno 

educativo 2025/26 verrà espletata una nuova procedura pubblica;

2 di dare atto che le condizioni di rinnovo dell’affidamento suddetto sono  sostanzialmente uguali a 

quelle  riportate  nel  Capitolato di  Appalto  ad eccezione dell’incremento di  posti di  ulteriori  n.  10  

bambini/e, di cui n. 8 di fascia piccoli e n. 2 di fascia medi/grandi (per complessivi n. 65 posti);

3  di  impegnare a  favore della  Cooperativa Arca  (Codice  Beneficiario  70343)  la  spesa  complessiva 

prevista occorrere per il periodo settembre 2024 - luglio 2025 (comprensiva del servizio aggiuntivo di 

n. 10 posti bambino/a) di €  729.808,45 comprensiva di Iva 5% ed oneri per la sicurezza, spesa così 

suddivisa:

• periodo settembre/dicembre 2024: € 265.384,89 Capitolo 27820/2024 Impegno generico 24/7634;

• periodo gennaio/luglio 2025: € 464.423,56 Bilancio 2025 Capitolo 27710;

4  di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  è  congrua  e  rispondente  alle  indicazioni  fornite 

dall’Amministrazione nel corso di alcuni incontri avuti con il Gestore per la definizione complessiva  

dell’incremento  numerico  dell’utenza  accolta  e  della  conseguente  predisposizione  degli  ambienti 

risultanti a seguito dei lavori e dell’allestimento degli spazi educativi;

5 di dare atto che per il rinnovo dell’affidamento di cui al presente atto, è stato già erogato, da parte  

del Comune di Firenze, apposito contributo di € 800,00 e da parte dell'Operatore Economico apposito 

contributo di € 140,00, all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,  

attualmente confluita in ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1 commi 65 

e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266;

6 di dare atto che:

• le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali digitali conservati presso la  

Direzione Istruzione, Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

• per la  gestione del  servizio  oggetto del  presente provvedimento è stato acquisito in sede di  gara  

(2022) il CIG 922234255F;

• quanto  dovuto  al  soggetto gestore  per  il  periodo settembre  2024  –  luglio  2025 sarà  corrisposto 

tramite  acconti mensili  di  €  59.000,00  iva  5%  inclusa,  dietro  presentazione  di  documentazione 

fiscalmente idonea oltre ai  conguagli  relativi  ai periodi  settembre/dicembre 2024 e gennaio/luglio 

2025 da fatturare, rispettivamente, nei mesi di gennaio 2025 e luglio 2025;

• il  pagamento degli  acconti sarà subordinato alla verifica della regolarità contributiva risultante dal  

Pag. 5 di 7 DD/2024/04879



Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e della regolarità fiscale (DURF) in applicazione 

dell'art. 17bis D.lgs.241/97, come modificato dall'art. 4 del D.L. 124/2019;

• il pagamento dei conguagli sarà subordinato, oltre che alla verifica della regolarità contributiva e della  

regolarità fiscale, all’approvazione, da parte degli uffici competenti, della nota relativa agli interventi di  

manutenzione  effettuati all’interno  delle  strutture  educative  in  conformità  a  quanto riportato  nel  

Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) e nel Piano dettagliato degli  interventi di base per gli spazi  

esterni, come previsto dall'art. 14 del Capitolato di gara;

• Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) è la  sottoscritta  Dott.ssa  Alba Cortecci,  Dirigente  del  

Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

• Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) è il Dott. Rosario Serio, E.Q. Servizi Educativi Privati;

• è escluso ogni  possibile  conflitto di  interessi  da parte del  RUP e del  Direttore dell'esecuzione del 

contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei  confronti dei soggetti cui  i  

servizi sono affidati.

ALLEGATI INTEGRANTI

LETTERA_PROT_2024_192292.pdf - ddc154429187242fbff8edd8b21c6c99f724795912a610ed05451517887c3881

prot. 199829_Accettazione rinnovo Pandiramerino.pdf - 

85788f7dadd4d26a10ea3ebf75f92ed86daf23516a3ed52f38676669c46ee38f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27820 2024/7634 23
€ 

265.384,89

70343 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE

2) U 2024 27710 2025/835
€ 

464.423,56

70343 - ARCA 

COOPERATIVA SOCIALE

Pag. 6 di 7 DD/2024/04879



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04879


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04879

